
Comune di San Maurizio C.se
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

1
Piazza Martiri della Libertà n. 1 – C.A.P. 10077   www.comune.sanmauriziocanavese.to.it

Telefono 011-9263211       Fax 011-9278171       C.F. - P.IVA: 01126920014

Originale

DETERMINAZIONE
     

NUMERO   421   DEL 26/10/2023

SETTORE TERRITORIO E AMBIENTE
Servizio Lavori Pubblici

OGGETTO:

PNRR MISSIONE 4 COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.2 - FINANZIATO DALL'UNIONE 

EUROPEA - NEXT GENERATION EU - INCARICO PROFESSIONALE PER COLLAUDO 

STATICO DELLE OPERE STRUTTURALI PRESSO LA SCUOLA DELL'INFANZIA 

"ALBERO DELLE FATE". RETTIFICA CIG. (CIG: A020D89045 - CUP: 

E44E22000150006).

Il Responsabile del Servizio

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del 29.12.2022, esecutiva ai sensi di 
legge, con cui è stato approvato il bilancio di previsione 2023/2025;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 23.01.2023, esecutiva ai sensi di legge, con 
cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2023/2025; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 06.03.2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, ad oggetto: “Riapprovazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2023/2025 a 

seguito di riorganizzazione dei servizi tecnici comunali”;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 69 del 27.04.2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale, a seguito dell’approvazione dei nuovi profili professionali del 

personale dipendente con decorrenza dal 1° aprile 2023, in applicazione del C.C.N.L. del comparto 
Funzioni Locali sottoscritto in data 16.11.2022, è stata rideterminata la dotazione organica dell’Ente e le 

diverse Aree gestionali del Comune sono state rinominate in “Settori”;

Dato atto che il Comune di San Maurizio Canavese risulta assegnatario del contributo di 
€167.000,00 per la realizzazione di lavori di ampliamento di locale refettorio/mensa a servizio della 
scuola per l’infanzia denominata “Albero delle Fate” nell’ambito dell’avviso pubblico n. 48030 del 

02.12.2021 Missione 4 - Componente 1 - Investimento 1.2 finanziato dall’Unione Europea -Next 
Generation EU oltre ad €16.700,00 assegnato attraverso il fondo opere indifferibili, per un totale di 

€183.700,00;

Visto l’accordo di concessione di finanziamento n. 73794.06-09-2022 che, tra altro, prevede le 
tempistiche di attuazione delle fasi progettuali ed esecutive per la realizzazione dell’intervento;

Richiamate le disposizioni contenute nel DPCM 28.07.2022 che dispone un Fondo per le opere 
indifferibili tra le quali gli investimenti 1.2 “Piano di estensione del tempo pieno e mense” della Missione 

4 sono inseriti nell’Allegato 1 del decreto citato; 

Dato atto che il Comune di San Maurizio Canavese ha previsto l’utilizzo del contributo rientrante 

nel Fondo Europeo Next Generation EU – M4 C1 I1.2 “Piano di estensione del tempo pieno e delle 

mense” del PNRR, relativo all’annualità 2023, per intervento di ampliamento di locale refettorio/mensa a 

servizio della scuola per l’infanzia “Albero delle fate”;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 204 del 22.12.2022 con cui è stato approvato 
il progetto esecutivo relativo ai lavori di ampliamento di locale refettorio/mensa a servizio della scuola 
per l’infanzia “Albero delle fate”;



D2-2023-00421-00062 
Comune di San Maurizio C.se 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

2 
Piazza Martiri della Libertà n. 1 – C.A.P. 10077   www.comune.sanmauriziocanavese.to.it 

Telefono 011-9263211       Fax 011-9278171       C.F. - P.IVA: 01126920014 

Richiamata altresì la determinazione del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici e Manutenzione 
Patrimonio n. 18 del 24.01.2023 con la quale si è proceduto ad affidare in via definitiva l’incarico per i 

lavori di cui sopra; 

Vista la determinazione del Responsabile dell’Area Territorio e Ambiente n. 153 del 18.04.2023 

con la quale si è provveduto ad affidare l’incarico professionale per il collaudo statico presso la scuola 

dell’infanzia “Albero delle fate” all’Ing. Stefano Vaudagna, legale rappresentante dello studio associato 

“Studio Viesse” associando allo stesso il seguente Smart CIG Z693AB2692; 

Richiamata la deliberazione dell’ANAC n.122 del 16 marzo 2022, con la quale è stato evidenziato 

che è sempre richiesta l’acquisizione di un CIG ordinario ai fini del corretto rispetto degli obblighi in 
tema di monitoraggio e tracciabilità degli interventi finanziati con risorse del PNRR o PNC.  

Rilevato che lo Smart CIG: Z693AB2692 associato all’affidamento del servizio suddetto non è in 

linea con le indicazioni ANAC e che pertanto, nel rispetto di quanto sopra, risulta necessario rettificarlo 
con un nuovo CIG ordinario; 

Dato atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ed in adempimento alle motivazioni 
sopra espresse, è stato richiesto il seguente CIG ordinario: A020D89045 associato al CUP: 
E44E22000150006; 

Rilevato, inoltre, che il professionista ha dichiarato di assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n.136 e s.m.i., e a tal fine ha comunicato gli 

estremi del conto corrente dedicato alle commesse pubbliche; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 33 del 15.05.2018; 

Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, 
ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  

Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  

Atteso che sul presente atto il Responsabile del Servizio Finanziario ha attestato, ai sensi dell’art. 9, 

comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. n.78/2009 e s.m.i., che il programma dei pagamenti conseguenti il 
presente impegno è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica ed in particolare con le previsioni degli stanziamenti elaborati per il rispetto del pareggio di 
bilancio; 

Richiamati in merito alla competenza ad assumere il presente provvedimento: 

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.; 
- il Decreto Sindacale n. 8 in data 11.10.2023, con il quale è stato conferito alla sottoscritta 

l’incarico di Elevata Qualificazione per il Settore Territorio e Ambiente dal 12.10.2023 al 12.10.2026, 
con previsione di regime di prorogatio per non più di 60 giorni nel periodo transitorio intercorrente tra la 
scadenza dell’incarico e la nuova nomina; 

Atteso che l’adozione del presente atto compete al Responsabile del Settore Territorio e Ambiente 
ai sensi dell’art. 107 del T.U.L.E.L., approvato con D.Lgs. 18/8/2000, n. 267; 

 
D E T E R M I N A 

 
1) di rettificare, per le motivazioni espresse in premessa, lo Smart CIG: Z693AB2692 con il CIG 

ordinario: A020D89045 associato al CUP: E44E22000150006 relativamente all’incarico professionale 



D2-2023-00421-00062 
Comune di San Maurizio C.se 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

3 
Piazza Martiri della Libertà n. 1 – C.A.P. 10077   www.comune.sanmauriziocanavese.to.it 

Telefono 011-9263211       Fax 011-9278171       C.F. - P.IVA: 01126920014 

per il collaudo statico presso la scuola dell’infanzia “Albero delle fate” affidato all’Ing. Stefano 

Vaudagna, legale rappresentante dello studio associato “Studio Viesse”; 

2) di procedere alla modifica dell’impegno di spesa n. 89/2 del 21.04.2023 sul capitolo 7030.28.1 

rettificando il CIG associato all’incarico in argomento, assegnato con determinazione del Responsabile 

dell’Area Territorio e Ambiente n. 153 del 18.04.2023; 

3) di dare atto che il professionista ha reso le proprie dichiarazioni, conservate agli atti, in 
adempimento della previsione di cui all’art.1 comma 9 della legge 190/2012 e del piano triennale di 

prevenzione della corruzione del Comune di San Maurizio Canavese e per le finalità in esso previste;  

4) di aver verificato che il presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, 
affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di 
frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa 
pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito;  

5) di dare atto di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o ricevuto 
utilità dal beneficiario del presente atto; 

6) di dare atto che il pagamento delle prestazioni effettuate avverrà previa verifica di regolarità 
contributiva e fiscale; 

7) di trasmettere la presente al Servizio Economico-finanziario per i provvedimenti di competenza. 

A norma dell’art. 8 della Legge 7 agosto 1990 n° 241, si rende noto che il Responsabile del Procedimento 

dell'affidamento in questione è la Sig.ra Maristella POPOLO e che potranno essere richiesti chiarimenti 
anche a mezzo telefono al numero: 011/9263275. 
 
 
San Maurizio Canavese, lì 26/10/2023 
 

 

Il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici 
Firmato digitalmente 

Popolo Arch. Maristella 
 
 
 
 
 
 
  
 


